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Iparostanulók otthona.
Korunk u szoeziális alkotások kora. A 

szoeziális kárt lés* ;i közel jövőnek legna
gyobb tüg’g-ó kérdésé, u mely Damokles 
kardja gyanánt elével telink fordítva tüg-g- 
a müveit világ teje tölött ón tólünk függ 
azután, hogy ennek telink forduló i lit 
sok jóakarattal, gonddal, munkával is á. 
dozatkiszsiggel elfordítsuk magunktól és 
a kulturmunka szolgálatába hajlítsuk.

Manapság nem lehet kizárólag hatalmi 
parancsszóval intézni a népek is nemze
tek életit, mert ha velük nem törődünk, 
akkor az ó elhanvagoltatásuk elégedetlen- 
séghen, társadalmi is állami életünk meg
zavarodásában nemsokára buszaiéként je
lentkezik, sót a kultúráiét, alapföltiteleit 
is lehetetlenné teszi.

A hatalmi parancsszóra ugvan ma is 
szükség van és szükség lesz rá ezredévek 
múlva is, a meddig az emberi társadalom 
fönnáll és nagyon meg kell beesülnünk 
az olyan embert, a ki akár születési, akár
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Feliér őszi rózsa 
Álmatag nyílása.
Egy ifjú kebelnek 
Forró rajongása,
Ajtatos hívőknek 
i '.semles zsolozsmá ja.
S a ki látja örül,
< >tven esztendeje 
Ez vette < >t körül, 
lágy jövő életnek 
Illata, pompája,
Az édes szülőknek 
Hüszke boldogsága,
Ifin pajtások 
S/.elid mosolygása,
S a ki látja örül,
Otven esztendeje 
Hz vette őt körül.

•) E*«*ii verset üdv'i/.lé-l Széi’.si István áll.iinh’» mimk:i- 
tárnink, Sít Janik .Iáim* «•/.. kftimnok várgnh-i phbáno» 
nrMii\ misé« Uiiim*|»léH«»r«* irta ** «/. <»tt t*• I is l«,tt Mull
«/.állmukban Azonban, az elkésve ••«/.k'i/öll postai kc/l»«‘«ité* 
folytán nem liozhattnk.

vagyoni, akár szellemi kiválóságát ok o 
san tudja fölhasználni —- nem a maga 
hasznára, mert arra nagyon sokan vál
lalkoznak. hanem arra, hogy' a kezében 
összpontosuló hatalommal embertársainak 
javát előmozdítsa, azoknak szellemi és 
anyagi jólétét munkálja s ókét uralma 
alatt elégedetté és boldoggá tegve.

Mert nem a formáktól függ az cm- 
béri társadalmak és államok boldogulása, 
hanem azoktól az emberektől, a kik ve
zetik azokat és meglehet, hogy a köztár
sasági formában még roszabbul járnak, 
mint egy király', vagy császár alatt, mert 
egv zsarnok helvett százat ültetnek a 
nyakukra.

Azért nem az ilyen ehen-guhát ese-• ■
rélgetéstó] függ az emberi tömegek hol-n p  n  p

dugulása, hanem attól, liogv onnan felül
ről töródnek c a szoeziális kérdések meg
oldásával és itt alantabb miképen akar
ják végrehajtani a vezetők nemesebb in- 
tenozióit ?

A szoeziális kérdés ágazatai közt egyik

Kimúlt egv tél század,• ■/
Kimúlt a/, ötven é\ :
Melyre <> szadidén,
1 )e büszkén visszanéz.
Lát rajt sok virágot,
I >e tövis is akad;
A fájdalom nyomán 
A megnyugvás takad.
Mélyen térdet hajtva 
Klót te megállunk:
Lelkünk bő I. szi v ü n k bőI 
Kgbe száll fohászunk :
Mindenhát'» Atyánk!
Trónodhoz térdelünk.
Lelkünk jó pásztorát 
Kérünk, tartsd meg nekünk.
Tartsd meg egészségben,
Tartsd meg boldogságban,
Tartsd meg őt még soká 
Szent hivatásába.
Hadd törülje tovább 
A szenvedők könyét,
Hadd tanítsa tovább 
Krisztus szent igéjét.
Hadd lássa sokáig 

>e boldogságát.
Fehér őszi rózsa
Almatag nyilasát. Sarsi 1stcán.

legtöbb fontosságii az ipari munkásoké, 
a kiknek ügye évtizedek óta, parlagon he
vert nálunk, mert az összes gondoskodás 
abban állott, hogy megoldva a ezéhek 
lánezait. szabadjára bocsátották és kelló 
elómüveltség és berendezkedés nélkül a 
szabad verseny harczában egN'inás ellen 
eresztették az egész iparos társadalmat, 
úgy hogy az ügyes kontár könnyen le
gyűri egy* kis tokével a képzett szakipa
rost. Így azután a pusztuló iparos kény
telen volt műhelyét odahagv»a százával 
a tóke és gyáripar szolgál-miba szegődni, 
hogy életét tengethesse.

Az ipar helyzetén segíteni vi nnak 
hivatva azok a szociális alkotások és tör
vények. a melveket kormányaink már egy 
évtized óta kezdeményeznek és ezekkel 
fogják pótolni a múltak mulasztásait, ha 
ezeket kelló idóhen és kel ló energiávalp

megvalósítják.
Ilyen socziális alkotás készül a közel 

jövőben a mi városunkban is, mert mint 
legilletékesebb helyréd értesülünk, kilátás

K|>i/odok a nagy hadgyakorlatok
kal kapcsolatban.

Sztropkó, szept. lő.
Szept. FFától lő  én reggelig tartott a nagy 

záró gyakorlat. 1 én este a trónörökös a 
sztropkéi főhadi szálláson báró Konrád vezérkari 
lőnök jelentéseit fogadta az összes csapatok hely
zetéről és a hadműveletek terveiről.

Még sötét volt másnap 13-án reggel, midőn 
a trónörökös a hadgyakorlat vezetőségével au
tomobilokon a duklai szorosba ment Ekkor 
már az északi támadó hadtest Frigyes tőherezeg, 
gyalogsági tábornok vezetésével benyomult rész
ben az országba s megszállotta Luklát, a sanok 
mezőlaborezi utat, sőt egy lovasdandár egész 
Sztropkóig nyomult előre és elvágta a déli had 
test telefon drótját, a meglepett déli hadtest, 
mely Sztropkót védelmezte és pedig a 4L hon
véd hadosztály egy különítménye, négy lovas 
század jés egy tábori ágynüteg, az első pil
lanatokban azt hitte, hogy óriási túlerővel áll 
szemben s már-már hátrálni akart, midőn végre 
mégis sikerült az ágyukat a közvetlen Sztropkó 
melletti hegyre föl vontatva az ellenségre tüzelni 
s a lovassággal az ellenség támadását sikeresen 
visszaverni. Az ellenség zöme és pedig a 10.

a jelenkor legtökéletesebb szigetelő anyaga, mely lehetővé teszi nedves pinczék. 
lakások és minden egyéb vizállásos helyiségek tökéletes szárazzá tételét.
rendszerű szigetelés készítése nem igényel különös szakismeretet és a légkörűimé 
nyesebb szigetelések is használati utasítás alapján mintegy házilag elkészíthetők.
megoldja a beton és vasbeton vizhatlanitási kérdését is, valamint kiválóan 
alkalmas uj épületek alapfalainak szigeteléséhez. 1 i<>

1‘roxpoktmt, használati utjwi- 
tást * inináen egyéb felvilá-
g<»*itáttt kő-béggel a<f a ^B i
ber M üvek“ gyári raktára :
Braun Zsitcmond

va*kere»keilö
R IM A S Z O M B A T .
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van arra. hogv itt rövidesen egy iparos- 
tanuló-otthon létesüljön.

Hotrv mii ven fontos ez a dolog, vizs- 
báljuk azt egy kissé az életben !

Az iparostanuló, a kis imisgyerek be
kerül a faluról a városba, ott a mester 
keze alatt tanulja egypár évig a saját 
iparát. Vannak jó mesterek is. a kik aty- 
jai a kis inasoknak és rájuk mindenben 
gondot viselnek: de bizony az élet azt 
mutatja, hogy sok-sok inasgyereket silá
nyul látnak el koszttal, ruhával és nem 
a mesterséget tanulja, de a mester laká
sán főleg a házi dolgokat végzi. Me az 
még kisebb baj volna! Nagyobb az. hogy 
szabad idejében az inasgyerek csavarog 
a mezon, sövények alatt kártyázik, szi
varozik. ha van pár krajczárja leissza 
magát, mert a nagyobbakat utánozza, sót 
méc* erkölcstelen életre is akárhány ve- 
temcdik. Miért? Merted van hanyagolva, 
mert ó a mai társadalom páriája, a ki
ből mindenki gúnyt üz, a kit az utezán 
csinvjeiért kerget a rendőr és nincs a ki 
avval törődjék, hogy éli le az ó inaséveit ? 
A feleseperedett kamasz felnő, mint a vad 
bokor, tele rósz tulajdonságokkal, durván, 
tanulatlanul, elégedetlenül, mint kész pré
dája a reá éhes szocziálista agitátoroknak, 
a kik szeretik, ha részeges, erkölcstelen, 
mert igv könnvü ót forradalomra iz- 
gat ni a polgárok ellen, a kiknek jó dol
guk van és abból kizárják a proletárt.

Kz igv volt eddig. Hogy ezentúl ne 
legyen igv, hogy az iparostanuló, az inas 
is emberszámba menjen, arról gondosko
dik az iparostanulók otthona.

A kereskedelmi minisztérium már a 
folyó év elején felszólította a várost, 
hogy a helybeli ipartestülettel egyetértó- 
leg nem volna-e hajlandó iparostanuló 
otthont létesíteni és miképen volna ez ki
vihető.

Városunk polgármestere, a ki minden 
jó és nemes ügyet szivén visel, ezt a

szocziális alkotást is a kelló szakyélemé- 
nvek meghallgatása után ugv előkészí
tette, hogy ez nemsokára a megvalósulás 
stádiumába léphet. A dolog megoldásában 
az anyagi kérdés a legnehezebb, de ez 
is elintézést nyer a város nagyobb meg- 
terheltetése nélkül állami támogatással, a 
meglévő iparostanul iskolai alap be\o 
násával.

Igv e három tényezó: állam, varos 
és ipartestület létesít varosunkban eg\ 
szép és üdvös szocziális alkotást : az ipa
rostanulók otthonát.

liven otthon van már Zsolnán es 
( Orosházán is.

Az iparostanuló otthon czéljáról igy 
tájékoztat az orosházi I. Ferencz József 
iparostanuló otthon szabályzata :

Az iparostanulók lakást, gondozást és 
felügveletet nyernek az otthonban. Sza
bad idejükben foglalkoznak velük. Ápol
ják a vallás-erkölcsi érzést, hazaszerete
tei. szülőföldhöz, iparukhoz való ragasz
kodást. Xrre/il; a férfias jellemet s annak 
erényeit, az igazságszeretetet, becsületes
séget, nyíltságot, kötelességtudást, szor
galmat. takarékosságot: engedelmességre, 
fegyelemre szoktatjuk: (jowlozzdk a testi 
egészséget. Kszközök erre a czélra az in-n  p * i t
ternátus, önképzőkör és az otthon által 
re ndeze11 kiállítások.

A rimaszombati ált. ipartestedet igy 
irt a városhoz erről a szocziális terve
zetről :

Felállítása nemcsak ipari, de politikai 
énlek is itt a nemzetiségi határon s ezért 
a város, vármegye és az állam hozzájá
rulására olyan mérvben számítanak, mint 
a milyenben a zsolnai iparostanulók ott
hona részesült.

Az iparostanuló iskola igazgatója szak- 
jelentésében 3 pontba foglalja össze a 
szükségleteket:

1. Nvolcz szobás, egészséges beren-

hadtest a 2. gyaloghadosztállyal Bárttával szem
ben, a 24. gyaloghadosztály. továbbá a 11 -ik és 
30-ik gyaloghadoaztály. a 21 lovasdandár fe
dezete alatt elfoglalta a Bártta Felsővizköz 
mezóabor« z területeket és itt várta meg a déli 
hadsereg támadását.

Frank Liborius gyalogsági tábornok, a déli 
hadtest vezetője csudálatos szerencsével operált. 
Mert bár liezdetber, a Frigyes t -herczeg csapa
tainak jobb hadállása volt mint a déli hadtest
nek. még]» a két napos ütközet alatt a déli 
hadtest a támadó északi hadtestet teljesen be
kerítette, visszaverte Természetesen ez csak ret
tenetes nagy menetelésekkel, de legfőképp a 
gyors hirszolgálattai volt elérhető. Fel voltak a 
csapatok szerelve tábori távírdákkal, telefonvo
nalakkal, tényjelz K*e.. ezeknek a roppant vál
tozó területi alakulatok n. att néni nagy hasznát 
vették automobilok* ti é- biczikli századokkal

Megtörtént akárhányszor, hogy egy ily bi 
ezikli századból az irtózato* kimerülést"! kidőlt 
egy egy katona s az utána következők mint a 
legyek hullottak a tőidre.

Általában oly er ite'.*£t mar-oka* produkált 
mind a két hadtest, hogy a legénység kinézete 
egyenesen borzasztó volt - ha a trónörokö- ő 
fensége ily közelről > ily helyzetekben látta 
volna a legénységet, talán mégsem lett volna 
oly nagyon megelégedve. Bár meg kell adn 
hogy szegény katonák a rettenetes fáradalmak 
daczára, katonásan megállták mára mennyin* 
leiietett helyüket s » r-ak a lefüvás utír k > 
vetkezett a nagy reakezió, a rengeteg rne^he 
tegedés, ki dőlés.

De a sorrendet betartva, A kell hogy mond 
még egy pár érdekes epizódot, mert min i 

a tulajdonképeni döntő Ütközet rnár«>ak a maga 
nagy tömegeivel imponál.

14-én a déli hadtest egyik gyaloghadosztálya 
megszállotta a Bányavölgy Szovocsány közti 
magaslatot s a rettenetes síirü erdőben húzódott 
meg. az lévén a feladata, hogy az északi had
test egy előnyomuló csapatát lehetőleg elfogja. 
Fedezetül egy század honvédhuszár szolgált.

Az északi hadsereg 3. százada tényleg lassan 
lefelé — Sztropkó télé — húzódott a völgyben, 
s ugv látszik előőrsei nem tudták meg, hogy a 
völgy két oldalán a védő déli hadtest csapatai 
lesik őket. Midőn már az egész csapat a védők 
közvetlen közelébe került, hirtelen a völgy 
mindkét oldaláról az erdőből óriási tüzelés to 
gadta 8 az erdőből k zönlő gyalogság a huszá 
rok segítségével teljesen körül is zárta az egész 
vörös csapatot.

Szintén érdeke- olt az a jelenet, mely 
>ztropkó Bányavölgy közti tensikon játszódott 
le. Itt ugyanis egyrná a bukkant két ellenség 
f> ) emberből álló elő rs. Megpillantva egymást, 
mindkét csapat lövöld zni kezdett egymásra s 
mikor egyik se hátrált annyira belemelegedett 
a játékba valatnenny hogy már már szurony- 
-zegezve rontottak vo! a egymásnak, akárcsak 
komoly háborúban, ha hirtelen elő nem vágtat 
a óv üldözésre figyeli: •• é lett déli hll-zár -zá 
zad egy -zakasza - nyakon nem csipi a vörös 
előőrsöt

hgy általán hason] szerencsével járt úgy 
-z »La valamennyi iit >/,»*tbeti a déli hadsereg', 
- a d ifit»* ütközet ■». mely Felsőinerse telett 
folyt let a I rank Liborius tábornok, illetve a 
dél: had-ereg győzelme;«! végződött

Az északi hadtesv é pedig a 1 1 számú, a 
gan* / ai határról óná menetelé- el özönlött be 
az or-zágba s igye ■. »-/.ett I ebövizköz. illetve 
>ztropkó felé a már így látszott, hogy elfog 
lalja ezen községeket, midőn a felsővizköz to

Jezett lakás, a melyben ft csillád vezető
tanitő is bennlakjék.

2. A családvezető tanító megfelelő dl-
jazáftu. .

20— 30 iparostanuló evi teljes el-
látása, lakás, tütés, világítás kültsépeinek
fedezése. .

•\ szervezés és feutartiis kéltségéit vi
selje az állam, város s a helybeli ipar
testület.

Az általános ipartestület jelentése sze
rint 40 tanulót véve alapszámul, az ott
hon-telek nélkül fölszerelve 80 ezer
koronába kerül. Kz állami és megyei se
gély utján fedezhető, a telket a város 
közönségének áldozatkészségéből remélik.

Igy látjuk, hogy az ügv az érdekelt 
hatóságok tanácskozásai és kölcsönös át
iratai alapján áthaladt az előkészítés álla
potán és közel jövőben .i megvalósulás 
stádiumába jut és ezzel egy fontos szo- 
czialis alkotás testesül meg varosunkban.

A mestereket nem zárja el a tervezet 
attól, hogy továbbra is tarthassanak a 
házuknál tanulókat: de pótolja a nevelés 
hiányait felügyelet, önképzés által és a 
bennlakás létesítésével lehetővé teszi, hogy 
jobbmódu szülők is ipari pályára adják 
gyermekeiket és igv növelni, emelni fogja 
az iparosuk szellemi, értelmi színvonalát.

Ne nevessünk hát azon. hogy ezen
túl a kis suszterinas és egyéb iparosinas 
internátusbán fog lakni, ott mosdik, eszik 
és önképzőkört alakit: mert az inasból 
lesz a segéd, segédből a mester s ha az 
inas értelmesen gondozva nő lel. abból 
a jövő társadalomnak lesz haszna, mert 
értelmesebb ipamsnemzedék all elő és ki
egyenlíti a társadalom egyenlőtlenségeit, 
elégedettebbekké teszi a munkásosztá- 
Ivókat.

Várm egyei közgyűlés. (Jttmör- 
Kishontvármegve törvén\ hatósági rendes 
őszi közgyűlését október hó 12— 13-án

lőtti erdős hegyről hirtelen, mint a fergeteg 
ömlöttek le a déli hadtest csapatai a lovasság
gal és géppuska osztálylyal, s bár ez alkalom
mal a déli hadsereg kénytelen volt rövid időre 
visszavonulni a túlsúlyban lévő ellenség elöl, 
inig a megerősítést megkapja, mégis az északi 
hadtest sem mert jobban előnyomulni s igy az 
egész késő estig s másnap reggeli 3 órától 9 
óráig tartó végső ütközetekben az északi had
test óriási vereséggel volt kénytelen visszavo
nulni, s ezzel « játék a déli hadtest javára fél- 
tizkor d e. he lett fejezve. < > fensége sípjával 
megadta a jelt s a hadgyakorlatot lefújták.

lón a trónörököstől nem messze állva láttam, 
hogy az előtte diszmeneteléssel felvonuló csapa 
tokban nagy örömmel gyönyörködött s az egy je 
gyűit csapat parancsnokok, a hadvezetőség tagjai 
előtt teljes megelégedésének s elragadtatásának 
adott kifejezést az ezidei hadgyakorlat sikere tő 
lőtt. Meg volt elégedve, s parancsban a legénység
gel is közöltette azt, hogy a csapatok menete
léin képessége, frissessége és harezi készsége a 
legnagyobb mértékben kielégítette s ezért a 
hadvezérek, tisztek és legénységnek legteljesebb 
elismerését és köszönetét fejezte ki.

Szegény bakák tudomásul vették s egy utolsó 
erőfeszítéssel kemény lépésekkel vonultak el 
ő fensége előtt, hogy azután a hazamenetel 
reményével roskadozó lábakkal tegyék meg 
még a hátralévő nagy utat a vasúti állomások

Mezőlaborcz, Homoi.na és Bártfa felé.
1 > fensége pedig a vezérkar tagjaival, a ren

geteg külföldi katonai attaséval együtt egyenest 
Bárttára ment automobilokon s udvari vonatán 
a >/.epeW*geji keresztül Bécsbe utazott.

Meg kell említenem, bogy ő fensége Malo- 
iiyay Tamás sztropkói főszolgabíróval kinek 
kastélyában lakott — úgy ott id<"»zóae alatt,
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tartja. Az alispán erre vonatkozólag kő
vetkező hirdetményt teszi közzé :

mA törvény és szabályrendelet értei- 
uicben me^turtiiniló reinles őszi várrne- 
ffyei ki'r/o-y íi U's hiitiírideji'ül Főispán ő 
in^ltősáfíával egyetértőlr«r f .  éri október 
lm 1 ,'J. es ki. Hajijának </. r. la óníju líi-
niiiszonibiit varosába, a vármeo-veliázának

r 1 •/

nagytermébe tfizetett ki.
Miiión erről a közönséget értesítem 

és a vm. bizottság* tagjait személyes meg
jelenésre hivatalból tisztelettel telkérem, 
egyúttal köztmlomásni hozom, hogy ez 
alkalommal a köztanácskozás kiválóbl) tár
gyéit az 1912. évi vmegyei költségvetés-r7«' P  j  n
nek megállapitása. a vmegvei szabadren- 
delkezési alap javára a jövő 1912. évre 
kivetendő vm. pótadó megszavazása, vala
mint az 188b. XXI. t.-ez. 4b. Jj a értel
mében a tárgysorozatban szabályszerűen* •/ •/
kihirdetendő egyéb közérdekű vme«» vei 
köznevek fogják képezni.

Rimaszombat. 1911. évi szeptember hó 
14-én. Lukacs, alispán.**

Kii ál vnapok a ( •aramvölj/v»’,i).
Hosszú 4 év után részesült a < í aram vél gye 

azon megtisztelő kitüntetésben, hogy a bolgárok 
nemes szivü lovagias királyét I. Ferdinand ő 
Felségét ismét körében ünnepelheti! <> 
fenséges gyermekei és fényes kísérettel bátyja 
Fülöp herezeg ö kir. Fensége történelmi neve 
zetességü ősrégi poliorellai kastélyába szállt meg 
és onnan intézi szokásos kirándulásait a szere 
tett ( iaramvölgyének vadregényes helyeire. Ki 
séretében vannak a fenséges családon kívül 
Sztojanov alezredes, Kurtuklielí őrnagy szárny 
segédek, Ilikis Antal magyar ezredbeli hadnagy 
és Veich Kde titkárok és még számosán.

t i Felsége garamvölgyi tartózkodásának tény 
pontját képezte, gyermekeinek Kudoxia és Na 
desda kir. herczegnök és t zyrill preszlavi her 
czegnek szeptember 14 én a poliorellai udvari 
templomban dr. Rárvy Sándor szepesi püspök 
ö nagyinéltésága által nagy és tényes papi se 
gédlet mellett történt megbérmálása

Mintha a természet is Ünnepelni kívánt volna,

gyönyörű napfényes meleg idővel emelte ezen 
páratlan mesés fényű lélekemelő ünnepély té 
nyét és lefolyását.

Pontban 10 érakor az összes harangok zu 
gása jelezte, hogy a menet megindul a királyi 
kastélyból a parkban lévő igazgatói lakban tar
tózkodó szepesi egykázfejedelem dr. Párvy Sán
dor ő nagyméltóságáért! A menet élén haladt 
a papság, elölvive a püspöki pásztor botot, lajd 
utánna következtek a bérmálandó fehérbe öltö 
zött. teliéi* fátyol és fehér koszorúkkal teldiszi 
tett kir. herczegnök t ’y rill preszlavi herezeg 
karján, kinek szintén fehér koszom volt karjára 
tűzve, igazán angyali jelenségek voltak ! A me 
net ben következett ö felsége a bolgárok királya 
1 1 es magyar huszár ezredének ezredtulajdo 
nosi disz egyenruhájában, mellén az aranygyap 
jas rend és Szent István rend nyaklánczával, 
a saját t yrill és Method legmagasabb rendje 
lével, melyet csakis keresztény uralkodók 
kapnak. A menetben következtek ö császári és 
királyi fensége < bűi Id f "Iierczeg asszony, fején 
magyar pártával és leánya Krzsébet töberezegnö, 
Fülöp herezeg ö kir fensége gyalogezred tulaj 
donosi disz egyenruhájában, valamint fia Lipót 
herezeg ö kir. fensége huszár századosi disz 
egyenruhában. Sztojanov alezredes és Kurtuklielí 
őrnagy szárnysegédek pompás di*z egyenrubá 
jukban és a kíséretnek többi számos kiválóbbjai.

A menet a díszbe öltözött lierczegi uradalmi 
erdészeti és vasgyári tisztikar sorfala között ha 
ladt. A püspök ö nagyméltósága lakásáig és az
tán ó nagyméltóságával a nagyszámú közönség 
sorfala között az udvari templomba ment. hol 
az érkezőket az ezen alkalomra alakult és ősz 
szetanult vegyes négyes kar gyönyörű éneke to 
gadta. Kzen énekkar szolgáltatta a mise alatt,

melyet ö nagyinéltősága celebrált a szép 
egyházi énekeket, melyekről ö Felsége elisme 
röleg nyilatkozott.

A mise végeztével kezdődött a bénnálási 
szertartás! A püspök ő nagyméltósága elsősor
ban magyar nyelven üdvözölte ö felségét a 
bolgárok királyát és megköszönte azon magas 
kegyet és kitüntetést, hogy fenséges gyermekei 
uiegbérmálásával étet tüntette ki, majd ismét 
német nyelven gyönyörű beszédben méltatta a 
tulajdouképeni ünnepély értelmét és jelentőségét.

A bérmaszüiök: < 'lotiNI tölierczeg asszony 
és Krzsébet töberezegnö, valamint Fülöp herezeg 
ói kir. fenségeik voltak ! A bérmálásban Kudoxia 
herezegnö t ’lotild, Nudesda heiv/.egnö Krzsébet, 
t y rill preszlavi Iierczeg pedig Fülöp Ágost ne 
vet kaptak.

A bérmálás bevégeztével könnyekig megható 
jelenet volt, midőn a bolgár király ö Felsége 
a templomban sajátkezüleg tűzte fel bátyjának 
Fülöp Iierczeg ö kir. fenségének mellére a (Jy 
rill és Method legmagasabb bolgár rendjelét, 
melyet eddig csakis ö Felsége a magyar királ\ 
és az orosz czár viselnek.; s melyet u kir. 
fensége meghatva kézfogással köszönt meg.

A bérmálás bevégeztével a menet ugyanazon 
sorrendben mint jövet, v isszák isérte az egyház 
fejedelmet lakására és ö nagyméltósága lakása 
előtt a parkban a herezegi erdészeti és vasgyári 
tisztikarnak minden egyes tagja valamint To- 
mory fiéza járási főszolgabíró cgyenkint he lett 
mutatva f lotild föherezegasszonynak és leánya 
Krzsébet t'őlierczegnőnek, A bolgár király ö 
Felsége pedig a Iierczeg: erdészeti és vasgyári 
tisztikar minden egyes tagját megszóllitás, be
szélgetés és kézfogás által tüntette ki és köszö
netét fejezte ki a tisztikarnak gyermekei bér
málásánál történt megjelenésükért.

< > Felsége a bolgárok királya ezután a 
püspök ö nagyméltóságának sajátkezüleg adta át 
a bolgár nemzeti rend nagy keresztjét a gyémán
tokkal, valamint dr. Kheberieh Márton pápai 
prelátusnak a Szent Sándor rend közép kereszt
jét a gyémántokkal.

Tomory Héza járási főszolgabírót, ki a köz
rendre ügyelt lel, ö Felsége több Ízben tün
tette ki megszóllitás és beszélgetéssel, úgyszin
tén Halotti Miksa vasgyári igazgatót is, kinek 
nejét egy gyönyörű nyakékkel lepte meg.

1 órakor volt az udvari ebéd, melyen 26 an 
vettek részt és ahoz a közigazgatás részéről 
Tomory < réza jb. főszolgabíró, a lierczegi ura
dalom részéről ( halotti Miksa vasgyári igazgató, 
Haring Samu erdőtanácsos, valamint az íinne 
pélyen közreműködő 4 nun. katli. lelkész tiaz- 
dik Károly esperessel voltak megbiva.

Az ebédnél a társalgás egészen fesztelenül 
magyar nyelven folyt és ő Felsége annak tar
tama alatt többeket leereszkedő szivességgel 
tüntetett ki megszólítással, beszélgetéssel, min
denkihez volt egy egy lekötelező szava.

A 1 ik fogásnál a pezsgő felszolgálásakor 
ő Felsége gyönyörű magyar kiejtéssel a követ
kező tósztot mondotta:

.. Fötisztelendö püspök ur! A midőn szeren
csés lehettem itt Fuhorellán bátyám Fülöp lier- 
czeg vendégszeretetét élvezni és szeretett nővére
met ö es. és kir. fenségét t lotild töherczeg- 
asszonyt és unokahugomat Erzsébet főherczeg- 
nöt a mi szeretett Hararavölgyünkben viszont
láthatni, nagy örömemnek adok kifejezést a

mint távozása alkalmával nagy kitüntetéssel 
bánt, s igy Sztropkón is kétszeri ott ebédelése 
alkalmával Malonyay főszolgabírót és nejét az 
ebédnél vendégül látta s több Ízben fejezte ki 
a boldog tőszolgabirónénak is hálás köszönetét 
a sok figyelemért, melylvel az ott tartózkodó 
sát kellemessé igyekezett tenni.

Végül megajándékozta a föszolgabiró nejét 
egy oly remek, gyémántokkal ékített karporecz 
ezel, melynek értéke lót Ml 2606 korona körül 
van.

Alkalmam volt látni ezen mesés ékszert, s 
igy volt módomban meggyőződni annak óriási 
pénzértéke telöl. A boldog tulajdonosai» azon 
ban emellett annak óriási erkölcsi értékét bizo
nyára fölé helyezi a pénzértéknek. Ami nagyon 
természetes is.

( i vönyürü látvány volt Ftdsövizközön a le* 
tuvás után tartott búcsúeliéd.

A kínai, japán, perzsa, török, szeri», bolgár, 
román, orosz s egyáltalán valamennyi állam 
katonai attaséja az ő saját nemzeti egyenrubá 
jában kápráztató gyönyörű látványt nyújtott.

Jelen voltak itt: Fonrád vezérkari főnök, 
Frigyes, Ki pót Szál vá tor és Jenő főherezegek, 
az önkéntes magyar és a szintén önkéntes ősz 
trák automobil testillet tagjai és az egész ve 
zérkar.

Délután és éjjel valamennyien automobilo 
kon hazautaztak

Az automobilokat, motoros biczikliket. kő 
zönséges kerékpárt ezen hadgyakorlaton liasz 
náltak először óriási mértékben.

Léghajókat és repülőgépeket a rendkívül 
hegyes völgyen és roppant sűrű erdők miatt 
nem lehetett használatba venni.

Roppant érdekes látvány volt az is. midőn 
egy két század gyalogság biczikliken négyesé

vel. rendes beosztásban karikázott el az ember 
orra előtt. Azonban mint már említettem is. a 
szegény kerékpáros bakák bizony rendkívül 
megerőltető munkát végeztek s általában oly 
rosszul néztek ki, !iog\ szánalom volt őket látni.

A csapatok élelmezése azonban kiclégitö 
volt. Rendkívül sok mozgó konyha, illetve mozgó 
tűzhely volt használatba véve, s ezen tűz he 
lyeket a csapatok után vontatva, a menetelés 
közben főt a leves, a hús, s midőn a legénység 
pihenőre megállt, rögtön osztották ki a levest 
és húst. A hol ily mozgó tűzhely nem volt 
kéznél, elmaradt, vagy mások miatt nem jölie 
tett a legénységgel, ott konzervet kaptak a 
katonák. Kgy ily húskonzerv doboz tartalma 
körülbelül 2f»U gramm, s torró vízbe téve a 
bádogdobozt inig jól át melegszik, kész az elég 
jó pörkölt hús.

A három napi záró hadgyakorlat alatt a 
legénység dupla menázsit kapott.

Reggelire feketekávét, s egy másik fekete 
kávé adagot a kulacsba kaptak szomjuoltásra. 
Mert ez a kávé kivonat frank kávé nél 
kiil sokkal jobb szőnij oltó, mint akármim'» 
viz. Természetes azonban, bogy a legénység ál 
tálában az egész hadgyakorlat ideje alatt rend 
kívül sokat szenvedett a vízhiány miatt és 
hozzá még a nyomorult lakosság ugyszólva 
mindenütt még vizet sem akart az agyongyöt- 
rött csapatoknak nyújtani.

Ebédre húslevest és bust, vacsorára szintén hús
levest és húst kaptak a .4 napi fögyakorlat alatt.

Általában enni kapott |a legénység eleget, s 
a csapatok e miatt nem is panaszkodtak

Az augusztus 26 tói tartó örökös gyakorla
tozás, továbbá a nagyon szegény vidék és a 
vízhiány volt az oka a legénység rósz egész
ségi viszonyainak.

A let’uvás után az eperjesi, kassai és sze- 
pességi hadtesteket Kárttára, a többit pedig 
Mez» laborcz és Homonim felé menetelték s 
ezen állomásokról vitte őket végre a rengetegP  P
katona vonat hazafelé.

Sztropkón keresztül Ifién, 16-án egész nap, 
egész éjjel vonultak a gyalogos, lovas és tüzér 
ezredek. Szerencsétlenségre épp ekkor változott 
esősre az idő s szegény emberek, állatuk amúgy 
is agyongyötörve alig bírtak vánszorogni a 
nagy sárban. S midőn automobilunk elhaladt 
közöttük, sóvárogva és keserves szemekkel 
néztek ránk úgy a tisztek, mint a legénység. 
Valamennyinek arczárói leritt a nagy szenve 
dés. Mert pl. midőn az éjszaka az utón érte 
őket, s a fáradtságtól a puszta földre dőltek 
aludni minden sátorállitás nélkül és éjféltájban 
elkezdett esni a nagy eső, úgy bőrig áztak, 
hogy csurom viz lett rajtuk minden. Legokosabb 
dolog volt tehát abbahagyni az alvást és neki 
vágni a további menetelésnek, igy azután a fá
radság által produkált testi jmeleg némileg ellen 
súlyozta a külső nedvesség hatását.

*
Meg kell, hogy emlékezzek még azokról a 

kém fogmosásokról is, melyek közül a tonto» 
sabbiknak szemtanúja is voltam.

Az első kémtogas úgy történt, hogy a 
Schreiber télé sztropkói nagy vendéglőbe pinezér 
nek szándékozott heajánlkozni Ladomirszky 
Tivadar állásnélküli pinezér.

Midőn a postai automobilból kiszállt, az ott 
leskelődő titkosrendörök elfogták s mivel iga 
zului nem tudta magát, 2 csendőr segítségével 
a községházára kisérték be a ‘kézzel lábbal 
tiltakozó embert. Most ugxanis minden idegen 
gyanús volt s ha igazolni nem tudta magát, 
rögtön vitték be.
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lelett, hogy nagyméltóságod olyan szives volt | 
ide táradni és gyermekeimet a bérmálás szent 
ségében részesíteni.

(iyermekeiin rendkívül örvendenek a mai 
napnak, a szentkereszt t’elmagasztalásának Ün
nepén, mert ez feledhetlen emlék marad nekik 
és mindnyájunknak.

Fogadja nagyméltóságu püspök ur hálatelt 
szivemből meleg köszönetemet, mely után emelem 
poharain gyermekeim szeretett püspökére, a sze 
pesi egy házié jedelem és családunk egészségére 
KI jen! Éljenek!

Ezen remek beszéd után a püspök önagy- 
méltósága valóban szívhez szóló szavakkal kö
szönte meg a bolgár király ö Felsége iránta 
tanúsított kitüntető leereszkedését és éltette ö 
Felsége a bolgár királyt, ő Felségét a bolgár 
királynét, a fenséges gyermekeket és az egész 
fenséges ( ’oburg-családot, mely jó kívánság a 
jelen voltak mindegyikének lelke mélyéig ható 
viszhangra talált! Kijenek!

Ebéd végeztével ö Felsége a közreműködő 
garamvölgyi 3 plébánosnak sajátkezliieg adta át 
a bolgár nemzeti rend koronás lovagkeresztjét, 
Uyrill Preszla v herezege pedig arany emlékér
meket adott a szertartást végző lelkészeknek.

< > f elsége a herczegi tisztikart és azok ne
jeit Krajcis Kortalan titkár lakásán látta el pezs- 
gős hideg bufettel, melyen mintegy OU an vettek 
részt és éltették ő Felségét ki leereszkedő ke
gyességével mindnyájukat kitüntette.

Ezzel véget ért ezen valóban gyönyörű fé
nyes ünnepély, annak emléke azonban felejthe
tetlen marad mindnyájunk szivében és lelkében, 
mindig hálatelten fogunk visszaemlékezni azon 
perezekre, melyeket ö f elsége a bolgárok ki
rálya Felséges családjával szeretett (Saramvöl
gyén eltölteni kegyeskedett! Csupán az keltett 
fájó érzést lelkűnkben, hogy ö Felsége a közel 
jövőben uralkodói kötelesség érzetéből eltávozik 
bolgár nemzetéhez és elhagyja szeretett < Saram- 
vülgyét! A viszontlátásig!

Éljen sokáig a bolgárok nemesszivü levagias
királya! rrJ * / . . .  y.

Ez időszerűit Fiilöp kir. lietvzeg kohárvhá- 
zai és pusztamezői kastélyaiban vendégként 
tartózkodnak: Albert Hduanl <'oburg-gothai 
uralkodó kir. herczeg nejével, báró ./unyenfeld 
szolgálatot tevő kamarással és von Minkvitz 
tővadászmesterrel, (Hinter Schlesvig-holsteini kir. 
herczeg nejével, Fii lap kir. herczeg leányával: 
lJóra kir. herczegnővel és von Marekóvs :ky

A házi gazda Fiilöp kir. herczeg 
\ herczeg nagy udvari személy

zettel.
Albert uralkodó kir. herczeg vármegyénk 

lő és alispánját személy sen megismerni óhajt
ván, f. hó -0  ára magához kérette i► ket.

Hornt»/is:« László fV.ispán gyengélkedvén, 
sajnálattal a magas meghívásnak eleget nein 
tehetett és táviratilag mentette ki magát. Lu
kács ( íéza alispán azonban a jelzett napon, a 
pusztamezői kir. herczegi kastélyban kihallga-

ud varhölgy gyei. 
és fia: Lipót ki

táson jelentkezett.
A kihallgatás d. u. 1 órára volt megálla

pítva, ezt megelőzőleg azonban az alispán 
Fiilöp és Lipót kir. herczegeknél tisztelgett 
festői diszmagyarban. 1 órakor fogadta az al
ispánt a fiatal 28 éves rendkívül szinpatikus 
és kedves uralkodó herczeg bájos fiatal nejével. 
Az uralkodó herczeg igen dicsérte (íömör szép
ségeit és nagyon érdeklődött a megyei viszonyok 
felöl és rendkívül jólesett neki, hogy az alispánt 
megismerhette. Kihallgatás után az alispán hi
vatalos volt az udvari ebédre is, mely nagyon 
kellemesen folyt le és a megyei viszonyok 
körül forgott a társalgás részint magyar, részint 
pedig német nyelven: mert az uralkodó herczeg 
nem bírja nyelvünket.

A magas vendégek hosszabb ideig fognak a 
regényes vidéken tartózkodni, s szarvasokra és 
medvékre vadásznak.

Ferdinand bolgár király, a trónörökössel és 
családjával, a szepesmegyei püspökházai vadász
kastélyban tartózkodik jelenleg.

dicsérettel kell megemlékeznünk 'komor y 
tiézajbli töszolgabiróról, Halotti Miksa vas
gyári igazgatóról és a herczegi erdészeti sze
mélyzetről, a kik nagy figyelemmel és körül
tekintéssel igyekeznek a magas vendégek ottani 
tartózkodását kellemessé tenni.

Széljegyzetek.
Legelőször is vargakötények, csiriz és bőr 

szag ütötte meg orrunkat, midőn a tömeg a fó
rumra ért. (T. i. Hómában vagyunk.) A vargák 
mellett szakácsok, mészárosok és halkereskedők 
keltenek lármájukkal töltünést. Ide tartanak a 
csapszékek korcsmárosai, a szatócsok, a kézmű
vesek és a földmivehk csapatai is; mindegyik 
beszél és kezével hadonáz. Egyenesen egy szó
szék köré tódulnak, mert a jelöltek itt mutat
koznak és a hírnök ebben a pillanatban hirdeti 
a gyűlés kezdetét.

Szegény Ladomirszkyt csak másnap enged
ték szabadon, a mikor megjött a kassai rendőr
ség megnyugtat«) informácziója.

A második eset már sokkal érdekesebb volt 
s véletlenül épp szemtanúja voltam.

Ugyanis líártfa felől érkezett a harcz terü
letére egy vörös automobilban 2 férfi egy nővel.

A csendőrség megfigyelte, hogv ezen auto
mobil utasai feltűnően erőssen látcsövezik az 
egész terepet, a csapatok mozdulatait s közbe- 
közbe jegyezgetnek.

Észrevették még azt is. hogy ezen automo
bil a számát cserélgetni szokta. Már magában 
véve ez is elég gyanús körülmény.

Távirati alarm folytán azután az összesr
csendörőrsök igyekeztek a vörös autót elcsípni. 
Ez azonban csak Sztropkón sikerült.

Délelőtt 12 óra előtt megjelent a vörös 
automobil a községben és keresztül akart a 
falun rohanni. A csendőrök azonban sípjellel 
figyelmeztetve egymást, egy 2 emberből álló 
csendőr járőr az automobil elé állt és szuronyos 
fegyverét lekapva, a szemhehaladó automobilra 
ezélzott.

Az autó vezetője látva a veszélyes helyzetet, 
megállította az autót. Erre már összesereglett 
egy egész csapat lovas és gyalogos csendőr, 
akik a sipjelzést meghallották, s körülvéve az 
automobilt, igazolásra szólították annak utasait.

Kn magam is rögtön odarohantam s láttam, 
hogy a férfiak nagy zavarban vannak és sem 
miképp nem akarják megnevezni magukat. Mi 
kor azután a csendőrük elfogással és elzárással 
fenyegették meg őket, bevallotta az egyik, hogy 
ő dumilow Miklós alezredes, s Oroszországban 
Kiew-ben a hadiiskola hadtörténetem tanára. 
Társa mint az ő szolgája szintén igazolva lett 
s a nőt mint feleségét igazolta, a kivel állítólag 
épp nászuton van.

Fodgyászait Kassán hagyta hátra, s ezért 
kellő esendőn fedezet mellett mindnyájukat 
Kassára kisérték s ott podgyászukat megmo
tozták. Mivel itt semmi gyanúsat nem találtak, 
a katonai hatóság intézkedésére szabadon bo
csátották őket.

Az alezredes és társai elfogása után a kato
nai körökben nagy int a megütközés, mert 
hisz nyilvánvaló, hogy épp azért tulajdonítanak 
oly roppant nagy jelentőséget az ezidei hadgya
korlatoknak, mert az országnak éppen azon 
része ez, a hol egy esetleges orosz inváziónak 
lehet a területe s a merre épp 1848-ban is 
duklai szoros!) az oroszok egyes csapatai be

özönlöttek.
A nem rég múlt boszniai foglalásunk alkal 

mából azután látta a legfőbb hadúr és a had 
vezetőség, hogy az oroszok készek egy második 
bevonulásra is, a melynek azonban már nem 
látná hasznát a dinasztia. S tényleg csak Né
metország erelyes közbelépése mentette meg a 
monarkiát a háborútól.

Ezért választották ki nagyon helvesen 
minden áron az országnak éppen ezt a részét a 
nagy hadgyakorlat területéül.

A hivatalos orosz katonai attasé, ki a többi 
attaséval együtt jelen volt mindenütt és hátha 
főtt mindent, roppant zavarba jött, midőn tőle ö 
fensége szemrehányó hangon kért felvilágosítást. 
Menteget, dzött, hogy ki van zárva a kémkedés 
esete s azzal érvelt, hogy hisz a mit ö - - a hi
vatalos katonai attasé látott, az úgyis sok 
kai több mint a mit annak az alezredesnek volt 
alkalma tapasztalnia.

i > fensége elfogadta látszólag az ér 
vetést, de mégis észre lehetett venni a külümb 
séget a német katonai attaséval és az orosz 
attaséval való bánásmódja között.

A német katonai attaséval addig is, de az
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Most mutatkozik az első jelölt. Idős giger" 
linek látszik. Frissen bokrétázott tógáját (köpe
nyét) gondosan simít ja ; a biborfodrokat rajta 
újra kirakja és vörös papucsaival kényesen be- 
gyeskedik. (íúnyos kiáltásokkal üdvösük öt.

„Nézd! < Tepidatus, a pa| ucshős" kiált 
fölfelé egy szurtos varga. ..(Tlainydatus, köpeny- 
hordó** — ordít egy másik. ...ló, ha az em
bernek testvére van, a ki neki hiányzó) fejének 
helyéhe a magáét kölcsönzi — bőg az előbbi 
s általános hahota támad erre az élezre.

..Miért bántod Antiochus legyőzőjét" szé
lit ja meg az előbbi vargát egy kicziczomázott 
uracs. ..Maradj váltóasztalod mellett. Uzso
rásoknak itt nincs helye", felel ez újból vissza

..Herkulesre kiált az uracs nem va
gyok pénzváltó, kikérem magamnak. Kn titkár 
vagyok . . . "

„Tehát egy tintanyaló vág közbe a varga. 
Haha! Talán a városi kormányzónak Írnoka? 
Ahá! Kizonyára szavazat vásárló ? Mennyit fizet 
az úr egy szavazatért ?"

Az uracs büszkén méri végig a vargát. .. Kn 
müveit ember vagyok és Minerva (istennő) tisz 
telöje. 1 >e mily csőcselék és mily köpenyforgató 
fajzat vagytok. Auiig A/ricanus spanyol és atri 
kai búzát osztogatott nektek potom áron, addig 
tűzbe mentetek érte, addig kétszer is megvá
lasztottátok . .

„Az idők változnak, viszonozta szárazon 
a második varga." Egy évtizeden át ő játszotta 
a legelső szerepet és úgy járt el, mintha az egész 
világ az ö intésétől függne. < hunagát Atricanus 
nak és ezt az oktondit itt Asiagenesnek czi- 
mezte; de búzát és pénzt már régóta nem ád. 
..No meg, a hadi zsákmányokból óriási összege
ket csúsztatott a saját zsebébe . . . "

„Nesutor ultra crepidam !'* utasítja rendre 
az uracs a vargát. (\ agy is: varga maradj a 
kaptafánál.) ..Ehhez te nem értesz ficzkó."

„Ohó viszonozó ez tollrágó barátom, 
a te tintanyaló) lelked is csak az apró tolvajokat 
juttatja az akasztófára . . ."

„Ficzkó! kezdesz gorombáskodni. A nagy 
Asiagenes nem rendel czipöt bűzös műhelyetek
ből és azért, ugye azért liaragusztok ?"

„Római férfin viszonzá büszkén egy má
sik varga nem varr görög asszonynak papu
csot gyüngytüzövel és nem sző görög palliumut 
'átalvetö ruha) férfiak számára."

.. I>e hogy is mondta M. Porcius? foly
tatta eg) másik varga. „A ki a nemestől lop 
ruhát, börtönbe vándorol. A ki a polgároktól * 1

után még inkább feltűnő szívélyességgel és tel 
tűnő sokat társalgóit a trónörökös.

Kárt tán, de még leginkább Mezülaborczon 
es Hunionnál! a pályaudvarokon még mindig, 
a letuvás utáni 1 napra is óriási a forgalom. 
Egyes esapatok még mindig érkeznek SztroVíó) 
felöl, úgy a losonezi 2:». gyalogezred is még
1X án is masírozik Hunionná felé. Iloinonna ut- 
czáin állnak sorba az ágyuk is. a pályaudvar 
telistele van a rengeteg katonai podgyásszal. 
Szekerek, az utászok fölszerelése, mozgékony 
hák, tótbori fekete sárga postakoesik, mind ó»riási 
mennyiségben vár az elszállításra. A legénység 
pedig alig várja, hogy ellielyezkedheasék azok 
ban a kocsikban, melyekben rendes körűimé 
nyék közt csak lovakat vagy egyéb teherárut 
szoktak szállítani, a mely kocsik azonban most 
az ü számukra várva várt pihenőt nyújtanak, és 
bár sápadtan, agyongyötört testtel, de mégis 
elég vígan gyújtanak rá a nótákra és biztatják 
egymást, hogy: hej pajtás ne busulj, haza me 
gyünk már. Egy része tényleg haza megy. A 
rezervisták és nemsokára utánuk a 3 évesek. 
A többi azonban tnég boszusan, dühösen konsta 
tálja, hogy neki még egy éve vagy két éve van 
hátra, s még lehet szerencséje egy ily nagy gya 
korlathoz.

Ebbe azonban mit tegyen egyebet szin- 
t<*n belenyugszik, s legfeljebb azzal kulinyit egy 
kiesit a lelkén, hogy vagy káromkodik vagy 
nútázik egyet.

s ha hazajut falujába, egész télen át van 
mit mesélnie a megtörtént és meg nem történt 
kalandokról és hátborzongató véres adatokkal 
szolgálni az északi, galieziai hadtest legyőzéséről.

Ma -
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milliókat luj>, aranyba és bíborba öltöztetik. I>e 
ezt a milliós tolvajt nem is visszük be holnap, 
ha mindjárt tejed tetejére állsz is . . .**

Kbben a pillanatban jelt adott a kikiáltó a 
gyűlés megnyitására. Általános csend Petilius 
néptribun, a gyűlés összehívója föllép a rostrára. 
Rövid megnyitó beszédében a gyűlés czélját 
fejtegette és azután átadta a szót a körUlállú 
jelölteknek.

1 etszéskiáltás es taps között túllép a szószékre 
egv vöröshajú estinva tértin. M. I'orcius és igv 
kezdi:

..Nines szükségem szószaporitásra, polgárok. 
Ismeritek programmomat. A mi hírnökeink szét 
vitték azt az összes negyedekbe. Kn és jelölt- 
társain, megtettük kormainkat mindnyájatoknál, 
minden egyesnek kezet adtunk atyáink ősi szó- 
kása szerint

A ti gyűléseiteken tölolvastattak a mi ajánló 
leveleink. A köteles lakomákra meghívtunk tite 
két: az osztók <a hivatal és pénzosztók meg 
tették kötelességüket.

Köszönöm, hogy ily számosán jöttetek el. 
maradjatok mindnyájan a városban és holnap 
még számosabban jöjjetek. Mert a választási 
küzdelem heves lesz.

Ha ti engem és társamat megválasztotok, 
akkor egyesült erővel a római népet nagy ros
tálással megszabadítjuk a vérszopóktól és a mil
liós tolvajoktól. Az újabb terheket, melyek kol
dusbotra juttatnak benneteket, eltöröljük, a régi 
erkölcsöket visszaállítjuk.

Legtöbb gondunk lesz a béke megszilárdí
tása, a helyes igazsáyszoltjáltatásy a: uzsorások 
kiirtása, a kereskedelem és a földmirtL> '//<</♦». 
Ls széttiporjuk mindazt, aki elég vakmerő 
utunkba állni.

K beszédre nagy tetszés vihar reszkettette 
meg a levegőt.

Az olvasó bizonyára azt véli, hogy ez a 
gyűlés a jelen korból van véve és talán hü le
írása egy modern népgyülésnek.

Pedig épen kuriozitásból akarom felemlíteni, 
hogy ez a gyűlés két ezer évvel ezelőtt, Krisz
tus születése előtt 180 évvel zajlott le Uómá 
ban . . .

Színház.
Színészeink folytatólag a következő darabo

kat mutatták be:
Szombaton, szept. 16-án Krúdy Sándor „A 

medikus" 3 felvonásos életképét adták elő. A 
darabban kétségkívül túlzások is fordulnak elő 
és az első felvonás vetközési jelenete nem fiatal 
leányuknak való s amúgy is jobb lenne spanyol
fal mögött végezni, mint egészen nyíltan. Kgyéh
ként Kródy Sándor szelleme nyomta rá erőtel
jes bélyegét az egészre és a pesti diákéletnek 
hü raj/a a reális valóság alapján. A medikust 
egy uj színész Aayy Sándor alakitotta s első 
föllépése nagyon jó benyomást tett. Intelligens, 
ügyes megfigyelőnek látszik. Harsányt nagyon 
jé» jelenitést mutatott be a főorvos szerepében, 
egészen természetesen, gondos tanulmánnyal. A 
női szerepekben Kovács Margit, Ltnktji leza és 
Horváth Mariska voltak a tők. Korács művésze
tét már eddig is eléggé ismertük s most ismét 
egv tökéletes alakítást mutatott be. Ltuk'fi leza 
arról győzött meg bennünket, hogy neki tő ereje 
a komoly, érzelmes szereplés. Lzen a téren fog 
ő még nagyobb babérokat is aratni. Horváth 
Mariska is kedvesen, megnyerőén játszott. Igen 
kedves megjelenés volt a kis Márkus liliké. 
Korda, Kábíts, \ tzy, Hták, Hajdutska igen ügye 
sek voltuk s Herinyhy szabója szintén kitűnő 
alakitás volt.

Vasárnap 17-én „Luxemburg grófja került 
színre kevés közönséggel, mert a darabot na 
gyón ismerik. A szereplők azonban pompásan 
adták elő a darabot, különösen t'sáky grófné 
volt elemében, ő két szép nagy csokrot is ka 
pott. Nagy tíyulával való táucza különösen lre 
netikus tapsokat aratott s végnélkül ismételték 
a „gimhelem “ nóta mellett. Szécsy kunná adta 
Angélát s igen temperamentumos, ügyes volt és 
csengő hangja jól hallatszott. Herenyhy és Korda 
kitünően domborították Kazil herczeg és Luxem 
burg gróf szerepeit. A többiek játéka harmonikus 
volt s a zenekar precziz játéka is sok dicsére 
et érdemel.

Héttőn IS án az „Igloi diákokat" ismételték 
meg szépszámú közönség előtt s a szereplők 
játéka is nagyon sikerült A csapiárost Aldori 
helyett Sayy adta s a gimnáziumi direktor sze
mélyében történt változás

Kedden Móricz Zsigmond ..Falu“ czimit 
életképe került színre. Az érdekes népies élet
képben \lezty direktor pompásan adta a falusi 
papot. Harsányt a tanítót. Korda a jegyzőt. 1h 
renyhy a juhászt, Márkás a birút. Szabó Irma 
kettős szerepében kiváló alakítást nyújtott. lb 
virzky Ltel. Kovács Marcit is kitünően alakított. 
Földes játéka is rokonszenves volt.

Szerdán 2«» án, gróf < sákyné Kama Manczi 
jutalomjátékául h „I>ollár-királynő" került színre. 
Szépszámú, lelkes közönség, tömérdek viráir. a 
szereplők részéről nagy igyekezet, a kevés hang
anyag mellett jó összjáték. tömérdek virág, sok 
taps és kihívás, ez volt az estén a „helyzet sig- 
naturája.“ A jutalmazandó igen kedves volt. 
toilettjei Ízlésesek, szépek voltak, de mintha 
nem lett volna eléggé disponálva. Nagy Hyulá 
val előadott kettősét éjtélij is elhallgatták volna. 
Az ensemble igen jó volt. a zenekar kitünően 
működött, lhák Kornél. Korda Sándor. A 'ayy 
fivula, Földes és Hajdutska élvezetes alakítást 
mutattak be. A jutalmazandó gróf’ < sákyné 
Kama Manczin kivid Szérsy Kmma, Keviczky F.tel. 
Atnas Kella jeleskedtek. Általában el lehet inon 
dani. hogy egyike volt a legsikerültebb előadá
soknak.

< sütörtökön, szeptember 21-én ..Karenin 
Anna" került színre kevés közönség előtt. Az 
előadás jól sikerült, kivált Szabá Irma játéka 
az erős drámai jelenetekben fenséges volt. Sayy 
Sándor is méh en áttanulmányozta \ ronszkxV •
jellemet. Harsányt Karenin Ivánja sikerült ala 
kitás volt. Igen kedves, bájos jelenség volt még 
a kis Márkus l iliké, akit a közönség tapsokkal 
ünnepelt. A játék egészben harmonikus benyo
mást tett.

Pénteken a „Msék-királyt* ismételték igen 
kisszámú közönség előtt, de jó játékkal és Szécsj 
Kmma feltűnően csengő hangjával.

Szombaton, 23 án Lvnkeffy Icuka jutalom 
játékául „A kis lordot adták elő.

Vasárnap. 24-én „Nöemancipáció czitnü éne
kes bohózat kerül színre.

Héttőn „Az ártatlan Xsuzskit" adják, ked
den a „Találkozás* czimü színmüvet s azután 
még egynéhány darabot.

Miután már csak néhány napra terjed Mezey 
társulatának itteni időzése, felhívjuk a közöm sé
get, hogy a derék társulatot a hátralévő idő 
alatt érdeme szerint nagyobb pártolásban ré 
szesitsék.

I l ir < ‘ k  <•> v<*(>vrM 'k.
Olvasóinkhoz. Tisztelettel felkérjük la 

punk mindazon olvasóit, kik még az előfizetést 
meg nem ujitották. avagy hátralékaikat ki nem 
egyenlítették, hogy ugv az előfizetést meguji- 
tani, mint a hátralékos előfizetést kiegyenlíteni 
szíveskedjenek.

a „(JOMÖR-KlSllONT“ kiadóhivatala.

Személyi hirek. Samarjay dános, a hely 
beli ref. egyház főgondnoka nejével és t zinkt 
István helybeli ref lelkész, e hó 20 21 én
Itudapesten tartózkodtak és résztvettek a prés 
hiteri világszövetség illésein.

Knanpechtr Szilárd állategészségügy i tel 
ügyelő e hó 20 án városunkba érkezett és egy 
napi itteni tartózkodás után tovább utazott a 
járásokba, hogy állategészségügyünket heható 
vizsgálat alá vegye. A szimpatikus fiatal 
felügyelő tő és alispánunknál is tisztelgett s 
igen meg volt elégedve Kertész Lajos törvény- 
hatósági állatorvos működésével.

1 >r. Saldos Kéla megyei aljegyző, lapunk 
Ügyes tollú belmunkatársa, folyó hó 20 án sza 
badságáról hazaérkezett.

A  király adománya. < > felsége a rima 
kokovai tüzkárosult.ik részére magánpénztárából 
4000 koronát adományozott.

Áthelyezés. A helybeli ménteleposztály 
volt parancsnoka: lovag Kutasd Htrdhcska Ká
roly százados a budapesti központból a nyitrai 
ménteleposztály parancsnokává neveztetett ki.

:>

Patronage kongresszus. A Kassán 
fi. hó 17 19-ig lezajlott patronage kongresszuson
városunkból liomtmisza László főispán, Lukács 
tiéza alispán, Seemann Kndre prépost plébános 
és dr. Kálniczky tiéza kir. törvényszéki biló 
vett részt. Jóleső érzéssel közöljük, hogy a 
gyűlésen az az elv domborodott ki és győzött, 
a mit mi folyton hangoztattunk, hogy a gyei 
mekeket lehetőleg a szüléknél, a nagyszüleinél 
és rokonoknál kell elhí v ezni. nem pedig idegen 
nél és 1iol’ \ a L'vermekvédelmi törvényt revish 
alá kell venni. A kongresszus főispánunkat egyik 
alelnöki állásra is megválasztotta, a notabilitások 
sorában s a kassai püspök által az előkelőségek 
részére adott szükkörü diszebédre is hivatalos 
volt a főispán.

Szabadság. Michelhr Andor főhadnagya 
helybeli méntelep osztálynál mult vasárnap há
rom heti szabadságra utazott.

Egyházi hírek. F.nn Józsefet, a múlt 
hónapban idekerült rimaszombati káplánt a rozs 
nyói megyés püspök Andrássy Ménes gróf’ elő
terjesztésére kinevezte plébánosnak Kraszna- 
Itorkaváraljára. Az uj plébánost nemsokára be 
iktatják u j állásába. < » külömben Rozsnyón is 
működött mint káplán és mint helyettes kórházi 
gondnok és mindkét állásában közbecsiilést ví
vott ki. A plébániára képesítő vizsgálatot a na
pokban tette le Rozsnyón Hdiczky Jenő salgó
tarjáni segédlelkész, a hittanári vizsgálatot pedig 
Mét zik László rozsnyúi se^édlelkész. a ki rima 
szombati töldink.

Eljegyzés. I’elsőczi Háwos Árpád tornai
jai nagybirtokos és neje báró l'szlár Klly 
kedves és bájos leányát: Mariskát a napokban 
jegyezte el dr. Sipeki Halázs Károly kassai kir. 
jogakadémiai kiváló képzettségű fiatal jogtanár. 
Az eljegyzési hir megyeszerte őszinte örömet 
keltett.

Kinevezés. A m. kir. pénzügyminiszter 
Véyh Vilmos díjtalan számgyakornokot a hely

beli m. kir. pénzügy igazgatóság mellé rendelt 
számvevőséghez díjas számgyakornokká, (lőtt- 
hard Kálint állatidé dijnokot pedig díjtalan szám
gyakornokká nevezte ki.

Tűzoltó napok. Már előre jeleztük, hogy 
a tűzoltó napok országos keretben fi. hó 24., 
2.Y és 20 án fognak megtartatni. Városunkban 
is az intézöség mindent megtett és elkövet, hogy 
a tűzoltó napok, melynek eredménye az orszá
gos Tűzoltó Htthon javára fog beszolgáltatni, jól 
sikerüljön. Védnöknőnek Farkas Zoltán ország- 
gyűlési képviselő és rimaszombati tüzoltóegyleti 
elnök-főparancsnok kedves és bájos nejét sike
rült megnyerni, ki mellett egy lelkes és bájos 
hölgy garda tog működni és virágot árulni a 
nemes czélra. F.zen nemes hölgyek névsora: dr.

w

Sobb>s Kéláné, K alanyi Izuka, Illés Ilona. K visel er 
Agla és Mara, Lakói's Margitka, Szakáll Ltuka. 
A hölgyek friss, üde szegfüveket fognak árulni 
ma d. e. 1 1 órakor az Krzsébet-téren, melyet 
Wimossy miikertész szállít. A gyűjtő urna az 
Krzsébet-tér egyik sarkán lesz felállítva, mely 
mellett Farkas Xoltánnó és dr. Saldos Kéláné 
úrasszonyok fognak a játékonvczél érdekében 
szorgoskodni. Kzen kívül a vasúti állomáson is 
egy díszbe öltözött tűzoltó fog a kereskedelmi 
miniszter rendeleté folytán perselyével gyűjteni. 
A tervezett mulatság, tekintettel a ma d. u. szü
reti mulatságra, október hú 14 én fog megtar
tatni a polgári olvasókörben.

Halálozás. Mr. < strnay Mániel vármegyei 
tb. levéltárost, a hivatalos lap szerkesztőjét és 
feleségét mély gyászeset szomorította meg, 
amennyiben özv. Szi/áyyi Jánosné szül. Kontó 
Anna. dr. f sernay Mánielné szül. Szilágyi Kr 
zsebet édes anyja t. hó 17 én 80 ik évében, öz
vegysége 37 ik évében Fgyházasbáston hosszas 
szenvedés után elhunyt. A tisztes kort ért mat
róna halálát kiterjedt rokonság gyászolja. Te 
metése Kgvházasháston f. hó 19 én nagy részvétC tf * m
mellett ment végbe.

Esküdtszéki tárgyalások. A helybeli 
kir. törvényszéknél az esküdtszéki tárgyalások 
f. évi október hó 2— 4 én fognak megtartatni. 

Orvos-szövetség közgyűlése. A gö
mór kishont vármegyei fiók orvos szövetség és 
orvos gyógyszerész egyesület őszi közgyűlését 
meghívás folytán t. hó 2fvén hétfőn Jolsván 
tartja, melyre a meghívók e hét elején szétkül
dettek. A gyűlés a városháza nagytermében l°sz 
délután 4 órakor s tárgyai előterjesztések, folyó 
ügyek, indítványok.
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Tisztviselő választás a munkás 
pénztárban. A helybeli kerületi munkásbiz- 
tositó pénztár igazgatósága t. In'» 17 ikén Aayy 
Sámuel alelnök elnöklésével rendkívüli ülést 
tartott, melyen a rendszeresített tisztviselői állá
sok betöltése képezte a tanácskozás tárgyát. Az 
előzetesen kiküldött bizottság a jelöléseket sza
bályszerűen megejtette s a választási aktus tit
kos szavazás utján történt. Az ülés elején fel
olvasták id. Kábely Miklós igazgatósági elnöknek 
elnöki és igazgatósági tagsági állásáról való le
mondását tartalmazó levelét. Az igazgatóság 
egyhangúlag azt határozta, hogy miután a le
vélben foglalt s a lemondás okát képező össze- 
térhetlenség nem áll fenn s miután az intéz
mény élén IS év óta nagy tudással, páratlan 
odaadással és buzgósággal működő elnök lemon
dása a pénztárra nézve beláthatlan súlyos kö
vetkezményekkel járhatna, a lemondást nem fo
gadja el s küldöttségileg kéri tel id. Kábely 
Miklóst arra, hogy határozott tormában kifeje
zett szándékától álljon el, nagy körültekintéssel 
és jártassággal betöltött tisztét \ Állal ja el to
vábbra is s a mennyiben szükségesnek mutat
koznék, az igazgatóság testületileg reprezentálni 
fog a felsőbb hatóságoknál az elnök megtartha- 
tása érdekében. Az elnök személye iránt kifeje
zett bizalom és ragaszkodás megnyilvánulása 
után kezdetet vette a választás. A száiuellenőri 
állásra megválasztották a pénztárnál már előbb 
is megelégedésre működött (sajtó (iyulát, az 1. 
oszt. kezelői állásra a jelenleg is alkalmazásban 
levő napi díjast: Kontos Andort, a III. oszt. 
kezelő gépi ró i állásra: Tuway Erzsikét. A gyű
lés után küldöttség kereste fél id. Kábely Mik
lóst lakásán, kérve, hogy elnöki állását továbbra#• * * •>
is tartsa meg-. < > azonban lemondásához ragasz
kodik.

Elmaradt szüreti mulatság. A múlt 
vasárnapra tervezett szüreti mulatság a kedve
zőtlen idő miatt elmaradt. Délután kiderült 
ugyan, de hűvös volt s már az előkészületek is 
úgy történtek délelőtt, hogy bevárja a rendező
ség a kedvező időt. A kiváncsi közönség pedig 
nagy számmal lepte el az Krzsébetteret és az 
utczákat. várva az érdekesnek Ígérkező felvo 
nulást. A mulatságot ma vasárnap délután tart
ják meg.

Lenkeffy Ica a Vígszínház tagja.
A bájos kis Lenkeffy Ica, ki múlt évben váro
sunkban kezdte meg felső leányiskolái tanul 
Hiányai befejezése után a szinipályát, ugyancsak 
gyors lépésekkel halad egy szép carriére felé. 
A színházlátogatók jól emlékeznek a gyönyörű 
fiatal leány első szárnypróbálgatására, mikor 
mult saisonban a Mezey Kálmán kitünően szer
vezett társulatánál fellépett, s a bájos színpadi 
jelenség lázba hozta a lelkes ifjúságot. Kz alatt 
az egy év alatt igen sokat fejlődött tudása, 
rutinja és gyakorlata, s most már egészen ott 
honos a színpadon; fellépése biztos, játéka tét 
szetős. megjelenése igen rokonszenves. Krthető, 
hogy a Vígszínház igazgatójának tetszését egy 
csapásra megnyerte e héten a tehetséges fiatal 
leány s szerződtették a színházhoz, hol már jövő 
héten tel is fog lépni. Lenkeffy Icuka tegnap 
— szombaton - a ..Kis Lord” ban lépett fel 

búcsúzóul az itteni színházban. Gratulálunk neki 
a szép haladáshoz, s üdvözöljük az igazgatót is. 
kinek hathatós irányítása mellett ily rövid 
de jé) iskola után kerül az ország egyik legna
gyobb színpadjára a 15 Ki éves fiatal leány.

V asúti podgyászok őrzése. Több 
oldalról megnyilatkozott komoly panasznak va
gyunk tolmácsai akkor, mikor a vasúti állatná 
son kiadott újabb utasítás ellen felszólalunk. 
Köztudomású, hogy eddig az átutazó, illetve ne 
hány órát városunkban eltöltő utazók podgyá 
szait az állomási épületben a málházó őrizetére 
hízhatták. Kz nagy könnyebbség volt az uta
soknak. mert nem kellett ezók mókjaikat beezi- 
pelni vagy kocsin beszállítani a varosba: tovább 
utazáskor átvehették a málházótól. M u st ez egy 
szigorú rendelet folytán lehetetlenné van téve 
s a helybeli álloraásfőnök, - ki az utazó kö 
zünséggel mindig figyelmes és előzékeny volt 
évtizedek óta, itt működése idején panaszt rá 
nem hallottunk. nem engedi a málliázóknak 
a podgyászok őrizetbe vételét. Nem tudjuk, mi 
ennek az oka, de határozottan kárhoztatjuk az 
érthetetlen eljárást, mely egyenesen az utazók 
kényelme ellen irányul, sőt a város idegenfor 
galmát is hátrányosan befolyásolja, mert a Ke

led felől érkezők, kik tovább akarnak utazni, 
ha esetleg a városban bevásárolni valójuk volna, 
bizonyára inkább nem jönnek be, minthogy 
podgyászukat behurczolják a városba. Minden
esetre kérünk intézkedést ebben a dologban, 
mert az utasok felháborodását és megütközését 
jogosnak tartjuk.

Húsipari kongresszus Budapesten a 
múlt vasárnap vette kezdetét az országos hús
ipari kongresszus, melyen városunkból Szabó 
István mészáros és hentes jelent meg s a ta
nácskozásban tevékeny részt vett figyelemreméltó 
hozzászólásaival.

Tanulmányi kirándulás. A most le
folyt héten érdekes és tanulságos kirándulásban 
volt részük a rimaszombati főgimnázium tanulói
nak. 41 tanuló kilencz tanárral Rozsnyóra uta
zott vonaton folyó hó 20 án: Rozsnyót megnézve 
Krasznahorkára mentek, a hol a képtárt s a 
várban levő gyűjteményeket és a Krancziska 
mauzóleumot nézték meg. Krasznahorkáról el
gyalogoltak Barkára, a liol az ifjúságnak t írün- 
manii A. birtokos özvegye adott éjjeli szállást, 
a tanárokat pedig Nagy Imre plébános látta el 
vendégszerető» házánál. Csütörtökön reggel a 
Szádellői és Aji völgyön át Tornára mentek, 
a hol vonatra ülve Jászéra utaztak. Itt az 
egész társaságot a premontrei kanonokrend fo
gadta igaz magyar vendégszeretettel s az impo 
záns épületet s a gyűjteményeket és a termé
szeti szépségeket megszemlélve, másnap 22 én 
reggel vonatra ültek s estére értek haza Mis- 
kolczon átutazva. A kirándulást Horvátit Zoltán 
tanár vezette.

Választm ányi ülés. A otthon társas
kör választmánya f. hó 20 ikán este dr. < zint r 
Miksa elnöklésével ülést tartott, melyen 7 uj 
tagot vettek fel. Jugan Gusztáv elhalt választmányi 
tag felett részvétüket fejezték ki s elhatározták, 
hogy október 18-án több fővárosi kiváló zenei 
erő közreműködésével, helyi műkedvelők bevo
násával érdekesnek Ígérkező müestélvt rendez
nek.

Pót- és javító érettségi« Nagyrőczén
a kereskedelmi iskolában t. hó 20-án volt a 
pót- és javító érettségi vizsgálat, melyen a vall. 
és közokt. miniszter képviseletében Sziits L. 
min. titkár, a kereskedelmi miniszter képvise 
létében pedig liánhvyyi I. min. titkár jelent 
meg. A jelentkezett 0 jelölt minden tárgyból, 
0 pedig javító vizsgát tett s valamennyien si 
kérésén tették le a vizsgát.

Ménvizsgálat. Kozma Kerencz alezredes, 
fogarasi ménesparancsnok í. hó 18 19-én vá
rosunkban tartózkodott s a helybeli méntelep 
osztálynál lévő lipiczai tajméneket megvizsgálta.

Tüzérek átvonulása. A losonczi Ifi ik 
tüzérezred Wagner alezredes vezénylete alatt, 
tegnap érkezett városunkba a felvidéki nagy 
hadgyakorlatokról. í gy a legénység, mint a lovak 
jó eonditióban érkeztek haza. A magyar fiukon 
csak annyi a változás, hogy a nap barnára sü 
tötte őket, a mi jól dlik a piros hajtókához. 
Egy napi pihenés után tovább vonultak Lo- 
sonezra.

Coburg Fülöp herczeg vasmüvei.
Múlt számunkban közöltük azt a szálló hirt, 
hogy < ’oburg fülöp herczeg el akarja adni fel 
sőmagyarországi vasmüveit s e részben az állami 
vasgyárakkal és a Rimamurányi vasművel is 
folynak tárgyalások. Most arról értesülünk, hogy 
a < oburg herczegi vasgyárak és hányák eladá
sára vonatkozólag történtek ugyan kérdezőskö- 
dések, tárgyalások is, befejezett tényekről azon
ban egyáltalán sző .tincsen, különösen azért, 
mert a vasgyárak és bányák hitbizományi tu 
lajdont képeznek és igy ezeknek esetleges el 
adásához a hitbizományi hatóságok és az összes 
agnátusok előzetes beleegyezése volna kieszköz 
lei idő», a mi ez ideig meg nem történt. Külöp 
Szász Coburg herczeg birtokai adininisztráczió- 
jának fiára, Lipót herczegre valő átruházásáról 
egyáltalában szó sincsen. A herezeg beutazta 
ugyan az egyes gazdaságokat és erdőhivatalo 
kát. de csakis atyja megbízásából, hogy ezeket 
megismerhesse.

Öngyilkosság. Liikiírs Szabókor
pusztai lakos. 19 éves legény folyó hó 17 én 
(fagyán község határában szivén lőtte magát s 
azonnal meghalt. Miután öngyilkosság esete for 
gott fenn, ennélfogva a hulla bonczolása inéi* 
lüztetett.

Adomány. Sipeki Hálás Lajos megyés 
püspök a dobsinai r. káth. leányiskolának há
romezer koronát adományozott. A bőkezű ado
mány nagy örömet keltett a dobsinai hívek 
körében.

Nyugdijegyesületi választmányi 
Ülés. A rimaszombati iparosok nyugdijogyesü- 
lete ma vasárnap (szept. 24.) délelőtt 11 órakor 
a városháza tanácstermében választmányi ülést 
tart, melyre a tagokat ez utón is meghívja az

Klnákség.
Zene tanítás. Hayelbauer György, hely

beli jóhirü zenetanár a tanítási órákat inár 
megkezdette.

Betiltott búcsú. A Nógrádmegyei Mátra 
Tiribes község határában fekvő Szentkutnál a 
szokásos búcsújárás figyelemmel a kolera- 
veszedelemre — hatóságilag betiltatott.

Jótékonyczélu mulatság. Kőhegy 
községben folyó hó 17 ik napján tánczmulatság 
tartatott a rimakokovai tiizkárosultak javára a 
körjegyzői lakban. A borús, esős idő nagy ká
rára volt a rendkívüli látogatottnak Ígérkező 
tánczmulatságnak, ennek daczára az estély fé
nyesen sikerült és reggel 7 óráig volt együtt a 
kedélyes társaság. A mulatság tiszta jövedelme 
1(55 korona. Kelülfizettek: B. G. 18 korona, 
Varga János 8 korona, Dlhányi István 3 kor., 
Csisko János. ifj. Barnai András, YVeisz Jakab 
2 2 korona, Toldy Miklós, Danis János, Ku
rek Bál, Maczko András, Gsillag János, Kónya 
Sándor, Benda György és Ny. Kamó Sámuel 
1 l korona. A mulatság sikerében a tőérdeni
liuruss körjegyzőt dicséri.

A  nyustyai színház r. t. mint örömmel 
értesülünk rövidesen immár megalakulhat, atueny 
nyiben még csak 50 fiO drb. részvény jegyzé 
sérül kell gór doskodni. Az alapitók dicséretre 
méltó buzgalmát legszebben igazolja az eddigi 
részvényjegyzők következő névsora: Dr. Szoii- 
tágli \ ilinos, Molitórisz Zoltán, Kábiáu Béla. Ku 
len András, Klein Hermann, Berger Adolf, Szlo 
venszky Vilmos, Ketrivalszky Gyula. Kerényi 
László, Kleckner Kálmán, Breyer IgnAcz, Dein 
ján Árpád, dr. \ itt Sándor, id. Institórisz Endre, 
Braun Xziginond, Steiner Félix, Kried Kálmán, 
f igura György, dr. f igura Ákos, Boros Géza, 
Kurjesz lgnácz, Valkó Arthur, dr. llruska János. 
Müller Sámuel, Kásztóczky Kál, Nyustya község, 
Groszinann Rudolf, Tóth János, Zenovn li Ármin. 
Birnstingel Aurél, Bader Rudolf. YVeisz Kerencz, 
Schmeisz János, Oláh Miklós, .lakah Lajos. dr. 
Bleyer Leó, Kalkovics Sándor, Király András, 
( sipka Károly, Lévai Izsó, Czövek Bertalan, 
Miké János, Zalánffy Jenő, Hálhig Lajos. Stras 
ser Béla. Bajor Sándor, Kemény István, Nyus
tyai Takarékpénztár, l akács János, < dózer Jenő, 
Szikora Krnü, Solcz Adátn. Műkedvelők. Mispál 
Frigyes, Müller Annin, Thomka László, Bős 
chanszky István, Blumenthal Bertalan. Fuchs 
.lenő), Letkovics Kerencz, llesslein Jakab, f riss 
Ármin, Klein Oszkár, dr. Szelényi Jenő, Y'itéz 
Dezső, Győrffy József, Klinczkó István. Kásztor 
Imre, Weisz Manó, Mocznyi Kál, Spitz Lajos, 
ifj. Institórisz Kndre dr, Keller János, Kosta 
István, fries \ ilinos, ( ioldschmidt Simon, Kácz 
János, Kerkó János, .lózsa A., Bodnár Zoltán, 
Szabó Gyula, ( 'siskó János, l eld II. József, 
Németh Kerencz, Orosz István, Krausz András, 
Ilauenscliild \ ilmos, Heine/. Aladár. Szinpárto- 
lók : Spieler Rezsőné, Kranczisci Emil, Kaulovics 
János és (íavora Károly.

Agyongázolt gyermek. K. hó 18-án 
Szentsimon községben elragadt két ló kocsival, 
a gazdája elmaradt a kocsiról, a két ló az ut- 
ezán egy 5 éves kis leányt elgázolt. A szeren
csétlen gyermek rögtön meghalt.

Katonaszökevény. A rimaszombati 
méntelepről szept. 1-én nyomtalanul eltűnt Ko
kén János oláh meinzetiségü közkatona. A sző 
kevény bujdosott s eközben több lopást köve 
i»*tt e|. A tornaijai esendőrség azonban e hó 
Bén elfogta özv. Tornallyai Dezsőné földbirto 
kusné szérűjében a kazlak között s átadta fe 
lettes hatóságának, ahol szökés s lopás miatt 
folyik ellene az eljárás. A lopott tárgyak is 
nála voltak s igy a kár megtérül.

Talált halott. < ülujtöréken egy ottani 
gazda csűrében f. hó 19 én halva találták ...Miau" 
nevű ottani kéregetö czigányt. Külerőszak nyo
mai a hullán nem látszottak, eltemetése enge 
délyeztetett.
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A ga rá M Z  v e r s e n y *  A (Jömörmegyei 
Agarász-Egyesület október hó 7-én és következő 
napján tartja szokásos versenyét. A verseny ki
írását, mely elé nagy érdeklődéssel néznek, kö
zöljük. A Dömör vármegyei Agarász-Egylet elegy- 
agárversenyét a dobrai tarlókon 1911 évi ok
tóber hó 7 én tartja. Yersenydij : tiszteletdij az 
1 sőnek és tiszteletdij a II iknak. Nevezési díj : 
tagnak 10 korona, nem tagnak 20 korona; 
nyertes agár után tagnak 20 korona, nem tag
nak 30 korona. A verseny az * Országos Agarász- 
Szövétség verseny és Ítéleti szabályai szerint 
lesz lefutva. A bírói tisztet Farkas fiéza es. ós 
kir. kamarás, honvéd huszárkapitány ur fogja 
ellátni. Összevetés az elnök vagy egy igazgató- 
sági tag és a titkár jelenlétében október hó 0-án 
este VJ 1 órakor nyilvánosan ejtik mega ..Hun
gária szálloda” éttermében. Nevezni alulírott tit 
kárnál 1911. évi október hó fiáig Rimaszom
batban, a főisp. titkári hivatalban lehet. A ver
seny a dobóczai vasúti őrháznál d. e. 9 órakor 
veszi kezdetét. - Az agarászatot .október hó 
0-án este ismerkedési estély előzi meg. 7 én pe
dig társas vacsora lesz a „ Hungária szálloda” 
nagytermében. Rimaszombat, 1911. évi szeptem
ber hó 9 én. Futunk'!/ Móricz, elnök. Fundtljinytn 
József, titkár. Lakás és istálló iránt a „Hun
gária szálloda vendéglőse intézkedik.

Lemaradtak a vonatról* < jH  Jó-
zset és Lassan Rál tornaijai lakosok 1911. ja
nuár 30-án a hisnyóvizi állomásról I‘elsőezre 
akartak utazni. Ltküzben azonban eliddogáltak 
és az orruk előtt ment el a vonat. Fel akartak 
kapaszkodni a mozgásban levő vonatra, de a 
vasúti személyzet ezt megakadályozta. Erre az 
ittas atyafiak az állomáskezelő irodájába hatol
tak és vele gorombáskodni kezdtek, mire ez a 
málházóval és egy őrrel ki akarta őket vezet
tetni. IJjpál József és társa azonban nem hagy
ták magukat, hanem bottal alaposan helyben 
hagyták a vasútiakat. A rimaszombati ügyészség 
magánlaksértés büntette és hatóság elleni erő
szak miatt emelt vádat ellenük. A főtárgyalás 
t. hó 13-án volt s a törvényszék hatóság elleni 
erőszak miatt 14 14 napi togházra ítélte a vas
útról lekésett embereket. Az Ítéletben az ügyész 
és a vádlottak is megnyugodtak.

Nemesség: igazolás. Snnon János nóg 
rádmegyei levéltárnok, a nemesség igazolásához 
szükséges és fontos adatokat tartalmazó .mun
kát adott ki. A munkát és az alább közölt elő 
fizetési felhívást ajánljuk a közönség figyelmébe. 
„Előfizetési felhívás. Folyó 1911. évi szeptember 
hó végén egy családtörténeti munkám jelenik 
meg, melynek czime: Nemesi iratok és czime- 
res pecsétek Nógrád vármegye levéltárában. 
(15UU nemes család betüsoros névjegyzéke) Ezen 
miiben felsorolom azon családokat, melyeknek 
nemesség igazolása (kihirdetés, bizonyítvány i. 
nemeslevele vagy czimeres pecsétje Nógrád vár 
megye levéltárában feltalálható. Magyarország 
ezen egyik leggazdagabb vármegyei levéltáré 
ban természetesen nemcsak Nógrádmegye, ha
nem az ország csaknem valamennyi vármegyéje, 
különösen a Felvidék csnládainak nemességére, 
előnevére és czimerére vonatkozólag őriztetnek 
hiteles adatok, melyek eddig legnagyobb rész
ben ismeretlenek voltak a családtörténészek és 
magán kutatók előtt. A több mint ezerötszáz 
családot felölelő munkámat szives figyelmükbe 
ajánlom az érdekelteknek s a genealógia és (he
raldika kedvelőinek. A munka előfizetési ára *2 
korona, melynek előzetes beküldése esetén a 
füzetet bérmentve küldöm meg. Malassag} ar 
mat, 1911. szept. 20. Tisztelettel

Simon János, Nógrád vármegye levéltárroka.
A  várm egyei Gazdasági Egyesü

let f. évi október hó 1 én (vasárnap) Kimászó 
csen, október hó 15-én (vasárnap) pedig Tor
naiján anyakancza és csikó-díjazást rendez. 
Tudnivalók; 1. A díjazás mindkét helyen a vá
sártéren lesz megtartva s kezdődik délelőtt 9 
órakor, az állatok azonban már tél 9 órára elő 
vezetendük. 2. A díjazáson díjaztatni fognak: 
a> anyakanczák szopós csikóval; I*) 1 4 éves
kancza csikók. 3. A rimaszécsi díjazáson : a 
rimaszombati és rimaszécsi járásban lakó te
nyésztők; a tornaijai dí jazáson pedig a rozstiyói, 
nagyrőczei, garamvölgyi, ratkói, putnoki és tor 
naljai járásban lakó tenyésztők vehetnek részt 
állatjaikkal. 4. A két díjazáson 1000 korona 
pénzdij lesz a bíráló bizottság által megállapi 
tandó tervezet szerint kiosztva. 5. Pónzdij-

ban csak kis tenyésztők (kisgazdák, lelkészek, 
tanítók, jegyzők stb.) állatjai részesülhetnek, 
nagytenyésztők állatjai esetleg oklevéllel lesznek 
kitüntetve. Egy állat csak egy díjazáson dí
jazható.

Kamarai ülés* A miskolezi kereskedelmi 
és iparkamara első őszi ülését t. hó 13-án tar
totta s azon Rozsnyóról Ftymunn László, id. 
I unja József és Hronyerc l*ál, Rutnokról : <u- 

srheit Izidor kültagok jelentek meg. Az ülésen 
foglalkoztak a hazai kamarák vámpolitikai köz
pontjának megalakulásával s elhatározták, hogy 
a miskolezi kamara a központhoz csatlakozik. 
I árgyalta a teljes ülés a kereskedelmi miniszter 

azon leiratát, melyben véleményt kér a gyógy* 
szerek, gyógyszerfélék, mérgek és méregtartalmu 
anyagokkal való kereskedés tárgyában alkotott 
belügyminiszteri szabályrendeletről. A teljes ülés 
magáévá tette a kereskedelmi szakosztály ille
tőleg a kamara által egy heh ivott szak tan Acs- 
kozmány módosító javaslatait. Ehhez képest ha
tározatba ment, hogy a fűszer, anyag és festék- 
kereskedők által árusíthat«), a közforgalomban 
sűrűn használatos s a közegészségre nem ártal
mas czikkek jegyzéke, tágítandó, továbbá meg 
engedendő, hogy a gyógyszerárukereskedők (dro- 
guisták) is árusíthassák ama czikkek (pl. kötő
szerek, erősítő italok stb.) melyek, mint vala 
mely gyár készítményei, eiedeti csomagolásban 
kerülnek forgalomba. — Rékésvármegye azt a ja 
vaslatot tette, hogy a varrógépekre szóló meg- 
rendelésgyiijtés korlátoztassék. A javaslat nem 
fogadtatott el. Az ülés napirendjén még több 
szabályrendelet volt s több vásár, piaczi hely- 
pénzdijszabás és kisebb jelentőségű ügy letár 
gyalásával az ülés véget ért.

Nyugtázás- A rimakokovai ág. h. ev. egy 
házközség részére újabban a következő adoma 
nyok folytak be: Dzurányi Dezső ev. lelkész 
ur ( serepes 5 korona. Zágrábi Jugendbund 40 
korona, Kaufman Ilona úrnő (tödöllő 20 korona, 
özv. Jász Ágostonná úrnő Rudapest Hl korona. 
Pilisi Márton ur Mezőberény 3 korona. Algöver 
Ludmilla úrnő Xávadka 5 korona, Missioi egy
ház Erzsébettalva 5 korona, Yoltini l*ál ur 
Ilók 5 korona, Spitka Adam ur Lubina 54 
korona SS fillér, Koliuda Dániel ur Nádas 
10 korona, Koren Pál esperes lelkész ur gyüj 
tése Békéscsaba S0 korona, Julie Leibfried 
lsny W ürtemberg 5 korona Hfi fillér, Fábián 
Vendel nyug. tanító ur Math 5 korona, Mje- 
iiik János ev. segédlelkész ur gyűjtése Pet- 
rőcz 000 korona, Marátli Károly ev. lelkész urV
gyűjtése \ árgede 19 korona, Egy valaki Holies 
50 korona, Mugyikfalvai ev. egyház 50 korona, 
Farkas Zoltán országgyűlési képviselő ur gyűj
tése az országházi munkapártnál 050 korona, 
Fabinyi tlyula esp. felügyelő ur nyug. miniszt.
tanácsos 40 korona, Xsáblvai missiói egyház fi•» • •»
korona Iff fillér. Rimaszombati ág. h ev. egyház 
433 korona. Kürti Jakab ur < »rhalom fi korona. 
Magyaróvári ev. egyház 20 korona, f »sagárdi 
ev. egyház 5 kor. 90 fillér. Kopeczky f lyörgy ur 
Rrezova 5 korona. Tiszaszentmiklósi egyház 2S 
korona 00 fillér, f «yőrszeinerei egyház 2 korona. 
Karaszkó-kőhegyi egyház 50 korona, dr. Szelényi 
.lenő igazgató ur gyűjtése 1 ikéri kohótelepen 
240 korona 30 fillér. Zatykó János lelkész ur 
gyűjtése Rimabrézón 99 korona 20 fillér. Szálló 
Dániel tanító ur gyűjtése Likéren 2S k«»r. 50 t. 
Fogadják a nemes lelkű adakozók hálás köszö- 
netünket. Irgalmasságuknak jutalma legyen 
menyei Atyánk gazdag áldása! Hanczik Stimm/,

N v i l t - t ó r .  2 - 1 0
K rovat alatt ka*lött«-kórt ihm»  v á lla l trlelíőiáír«*! * Saork.

GRÜN ADOLF
rimaszombati szállítóval szembeni 210 kor. köve
telésemet olcsón eladom. Czini: a kiadóban.

Az „Osztrák Magyar Bank“
fo lv ó  évi szeptem ber 22 tói u kamatlábat

l°|o-al teleinclte.
Knnek kttvetkezh'lu-u a rimaszombati 
takarékpénztár is 1911. évi október 
1-től ;i kölcMötiök titán u kamatlábat 
‘ ja °|o-al téléinéli. Igazgatóság.

Bérbeadási hirdetmény.
4730 1911. T. sz. Rimaszombat város

tulajdonát képező s Rimatamásfalva községben 
fekvő teljesen átépített úgynevezett **Gond- 
üző“ korcsma 1912. évi január hó 1 étől 
kezdődő s 1917. évi deezember lió 31 ig terjedő 
fi egymásután következő évre bérbe kiadó.

Évi bérösszeg: 2042 azaz kettőezsrnegyven 
kettő korona.

írásbeli zárt ajánlatok, melyhez a fenti 
bérösszeg 10u/o-ának a város pénztárába történt 
befizetését igazoló hivatalos nyugta csatolandó, 
a város polgármestere vagy helyetteséhez folyó 
évi október hó 14-ik napjának déli 
12  órájáig; nyujtand«>k he, annyival is inkább, 
mert a később érkezők figyelembe vétetni nem 
fognak.

A vonatkozó egyéb feltételek polgármester
nél megtudhatók.

Rimaszombat, 1911. évi szeptember 18-án.
Dr. Kovács* polgármester.

ELADÓ EMELETES HÍZ.
Rimaszombatban Kossutll-n. 24. 82. 

ház, melynek földszintjén két bolthe
lyiség; és egv lakás, az emeleten pedig 
egy 1 szobás lakás van, a hozzátartozó min
denféle mellékhelyiségekkel szabad kézből 
eladó. A vételár- és teltételek felől 
értekezni lehet ugyanott Gondkievits 
Ferenczné tulajdonossal. 7

Hirdetmény.
792 1911. sz. A folyó» évi népfelkelő

időszaki jelentkezés a rimaszombati illetőségűek 
és az itt állandóan tartézkodó katonailag ki
képezett volt közös, honvéd, csendőr, póttarta
lékos) összes népfelkelők részére folyó évi 
október hó 30-án r e g g e l i  8 órakor 
veszi kezdetét a városháza udvarán.

Felhívom az itt tartózkodó összes katonailag 
kiképezett népfelkelőket, hogy népfelkelő iga- 
zolványi könyveikkel ezek hiányában kato
nai okmányaikkal azok pedig, kiknek
(rózsaszínű ajánlati lapjaik vannak azokkal 
együtt büntetés terhe mellett a kitűzött helyen 
és időben pontosan jelenjenek meg.

Ezen személyes megjelenés alól mentesek 
a következők :

1 népfelkelő tisztjelöltek,
2. papok,
3. közigazgatási- és állami tisztviselők, hi

vatalszolgák. fegyörük, ha a jelentkezés napján 
szolgálati alkalmazásukban nélkülözhetetlenek 
és azt főnökeik által igazolni tudják,

4 pénzügyőrök, vasúti, postai vagy távirdai 
alkalmazottak,

5. azok, kik a népfelkelési kötelezettség alól 
a közszolgálat érdekében ideiglenesen tel vannak 
mentve,

fi. azok, kik a jelentkezésre kitűzött napon 
kellőleg beigazolt sürgős és halasztást nem 
tűrő család- vagy magán viszonyok miatt a sze
mélyes jelentkezésben gátolva vannak,

7. betegek.
Ezen személyes jelentkezés alól mentesek a 

katonai ügyosztálynál díjmentesen kapható je
lentkezési lap utján tartoznak jelentkezni.

A papok és családi Ügyek miatt távollevők 
helyett a rokonok, hozzátartozóik, megbízottak, 
írásban vagy szóval, a többi esetekben pedig 
az elöljárók, hatóságok és hivatalok főnöket 
közvetíthetik a jelentkezést, melyek folyó évi 
október hó 29 éig az illető népfelkelő igazéivá - 
nyi könyvével együtt a katonai ügyosztályhoz 
beterjesztendők.

A jelentkezéshez vasúton utazók a népfel
kelő igazol vány i könyvnek eh »mutatása mellett 
a katonai menetdij kedvezményben részesülnek.

Rimaszombat. 1911. szept. 15.
Dr. Kovács* polgármester.
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Pályázati hirdetmény.

átvettem , azt esen  tú l a régi név ig é n y b e , 
vételével, Deák F e re n cz -u tcz a  24. se. a la tt  
Zenffa K a lm á u -fe le  ú jo n n a n  é p ü lt  h acban  a 
•aját nevem a la t t  fo g o m  to v á b b  vezetn i. Ké
rem ennélfogva mindazokat, kiknek kedves ha láttáik 
eltemettetése os«tályiészül jut. ezen -zomoru köteles- 
»égek teljesitéaével engem niegbiziii. K ü  általuk min
denféle temetkezést és a/, ezzel jár*'* Ossz**«, teendőket.

Tartok raktáron mindenféle nagyságban és ki
vitelben érez - és fa k o p o r s ó t , »ze m fe d ö t, a ir- 
koszornt, k o a z o rn sz a la g o t , készíttetek gyász* 
jelentősöket, ra v a ta lo z á s t  sth. mérsékelt áron 
a legegyszerűbbtől a legdiszesebldg.

A helybeli és vidéki n. é. közönség jénkaratu 
pártfogását tisztelettel kéri lö  — *

ZAWADZKY EDE
Rimaszombat, (Deák Ferencz-u. 24.)

95—911. kjrv. Hz. — Rozsnyó Gftrnüi- 
KÍ8liontviírnie<rye) r t. városnál halálo
zási folvtán üresedésbe került

erdőtiszti állásra
ezennel pályázatot hirdetek.

Pályázni óhajtók kötelesek az 1879. 
X X X L  t.-cz. 36. Jj-ában előirt képesíté
süket s eddigi szolgálatukat igazoló és 
születési bizonyítványokkal felszerelt kér
vényeiket bezárólag 1911# évi október 
hó 14-ig Rozsnyó vá r< >s polgármesteri 
hivatalához beadni.

Hivatalban lévők fölvaniodvánvaikate o'
hivatalfónökiik utján kötelesek benyújtani.

A megválasztandó választása az 1914.n
évben bekövetkezendő általános tiszti!ji- 
tásig szól.

Ez idő alatt javadalmazása :
1. évi 1400 (egyezernégyszáz) korona 

törzsfizetés.
2. természetbeni lakás mintegy 2042 

négyszögöl kerttel és törzsfizetésének ITT) 
%-a lakbérpótlék ezimén.

3. 64 ürméter tűzifa.
Az 1914. évtói kezdve az erdőtiszt 

munkaköre a gazdasági tanácsos jelenlegi 
munkakörével tágul, viszont azonban az 
akkor megválasztandó erdótiszt javadalma- 
zása 3000 korona törzsfizetésben, termé
szetbeni lakás, vagv ha ilven, akkor 
nem nyujtatik, lakbér fejében törzsfizeté
sének 17*5% ában és 64 ürméter tűzi
fában van szabálvrendeletileg megálla- 
pitva.

Rozsnyó, 1911. szept. 13-án.
D p . Pósch József, polgármester.

É rtesítés.
Tisztelettel hozom tudomására KimaAsombzt 

váró« és a vidék n. é. kösöiiségéuek, hogy 45 ev 
óta fennállott

HOLLÓSY-féle temetkezö-vállalatot

Isk o la k ö n y v e k
ódon es uj állapotban kaphatók

ifi. Báliely Miklós
könyvkereskedésében 
maszombat Deák F. utcza.

a X X . század varrógépe.
Csakis ezégünk üzleteiben vagy 
azok ügynökei utján vásároljunk.

Singer Co. varrógép R.-Társaság.
Egy a fehérnemütöméshez való utasítást tartal

mazó tüzet bárkinek ingyen kiadatik j»;

Amerikai czipök. Amerikai czipök
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Ludtalpuak figyelmébe!
A ..REFORM M <*S • •T R IU M P H * LÚ D TALP VÉDŐ

minden czipóbe könnyen alkalmazható és 
ruganvossáigánál fogva könnyű járást biztosit.
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Kapható: Kovács Zsigmond-féle
férfi-, női- és gyermek-czipö raktárában
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Valódi sárczipók. Valódi sárczipók.

Hirdetmény.
b>7 sz. Alulírott bírósági végrehajtó az 

lNMi. évi LX. t. ez. *2., illetőleg az 1998. évi 
X ld. t.-cz. 19. $a  él elmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a rimaszo bati és ;i rimaszéesi kir 
járásbíróságnak 1911 évi 1033. V. 8f>. számú 
végzése következtébe dr. < \sák <iéza és dr. 
háttá Pál ügyvédek Ital képviselt üzv. Nagy 
.lózsetné és Halai l.\ da javára. IV.sa Lajos és 
társa ellen HM) korona, 32 korona s járulékai 
eiejeig 1911. évi mát zius hó 3 án toganatosi 
tott kielégítési végreliajtás utján lefoglalt és 
20OO koronára becsül1 kővetkező ingóságok, a. 
in.: benzin motor, e plö garnitúra nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek ;» rimaszéesi kir. járáshiró 
sag 1911. esi \. Oá) t szánni végzése folytán 
löá) korona es 32 korona tőkekőveteléa, ennek

1910. évi augusztus hó 1 ső napjától járó (i" 0 <>s 
kamatai, 1 „ váltodij es eddig összesen 18 ko
rónában biróilag már megállapított költségek 
erejéig Xemesradnóton. alpereseknél leendő 
megtartására 19 11 . évi szeptember hó 

napjának d. e. Hl órája batáridőül 
k(tűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezen
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az ̂ érintett ingóságok az 1881. évi LX. t ez 

r> Hi8 S -̂ai értelmében készpénzfizetés 
mellftt a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén 
bee sáron alul is el fognak adatni.

A mennyiben az elárverezendő ingóságo- 
!.:it mások is le é̂  felülfoglaltatták volna és 
azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen ár
verés az 1998. évi X 1.1 t. ez. 20. S a értelmében 
ezek javára is elrendeltetik

Itima.szi'cs. 1911. szeptember hó 14. napján.
Kovács Géza, kir. r. vé^rchsjtó.

Rimaszombat. 1911. Nyomatott Ráhely Miklós és Fia könyvnyomdájában.




